ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° 87/2019

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que a prefeitura disponibilize um ônibus
para transporte dos alunos do Colégio Estadual Dr.
Onério do período noturno.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado
de Goiás, a vereadora que subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante
Vossa Excelência, amparada na Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno em seu Art.
238, solicitar a Vossa Excelência a inclusão do presente requerimento para apreciação e
votação do Plenário, e se aprovada seja enviado ofício ao Sr. Gilmar Alves da Silva,
Digníssimo Prefeito Municipal.
REQUERENDO-LHE: que a prefeitura disponibilize um ônibus para transporte dos

alunos do Colégio Estadual Dr. Onério do período noturno.

         Atualmente é a única escola estadual que atende o Ensino Regular no período noturno, e acolhe

alunos de bairros distantes.

        Temos conhecimento que pode ser perigoso o trajeto de casa para a escola e principalmente o de

volta, despois das 23:00 h da noite, por isso seria de grande valia se o Poder Executivo fornecesse um

ônibus para estar transportando esses alunos que todos os dias saem de casa em busca de um

aprendizado.

          Com o objetivo de garantir segurança e conforto aos estudantes que caminham todos os dias

para o referido colégio, esse tipo de transporte é essencial para que os mesmos possam fazer seu

percurso de ida e volta com segurança e tranquilidade e ter um bom rendimento escolar. Lembrando

que o Itinerário deverá ser criado de acordo com a demanda.

                  Com isso, peço prioridade no atendimento da presente solicitação.

                                                                Nestes termos pede e espera aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, ao 01 dia do mês de abril
de 2019.

VERONEIDA RODRIGUES DE ASSIS
Vereadora